证券代码: 002059 证券简称: 云南旅游 公告编号: 2016-129

债券代码: 112250 债券简称: 15云旅债

## 云南旅游股份有限公司关于控股股东避免同业竞争承诺履行情况的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

## 一、世博旅游集团关于避免同业竞争的相关承诺

根据中国证监会于2013年10月23日出具的《关于核准云南旅游股份有限公司向云南世博旅游控股集团有限公司发行股份购买资产并募集配套资金的批复》(证监许可[2013]1333号),云南旅游股份有限公司(以下简称"云南旅游"、"公司")向云南世博旅游控股集团有限公司(以下简称"世博旅游集团")发行78,542,953股股份,收购其持有的云南世博出租汽车有限公司100%股权、云南旅游汽车有限公司100%股权、云南旅游汽车有限公司100%股权、云南世博花园酒店有限公司100%股权、云南旅游酒店管理有限公司100%股权,同时向云南堃驰房地产有限公司、天迪创新(天津)资产管理合伙企业(有限合伙)、太平洋资产管理有限责任公司、国华人寿保险股份有限公司4名特定投资者非公开发行18,467,154股股份募集配套资金,合计新增股份数量97,010,107股。

在实施上述重大资产重组事宜过程中,为解决同业竞争问题,世博旅游集团于 2013 年 7 月 31 日作出如下补充承诺: "在本次重组完成后的 3 年内,本集团将促使 上市公司以现金或发行股份购买资产等方式,收购云南省中国旅行社的权益,解决 其与上市公司在旅行社业务上的竞争问题"。

## 二、世博旅游集团履行避免同业竞争承诺的情况

云南省中国旅行社(以下简称"省中旅")成立于1956年,注册资本340万元,

是世博旅游集团履行出资人职责的老国企。

在旅游市场急剧变化、竞争压力加剧的形势下,省中旅作为老国有企业体制不顺、机制不活的弊端日愈显现,产品老化、市场萎缩、后劲不足,陷入生存困境中。为认真贯彻落实深化国有企业改革的决策部署推进省中旅体制改革、机制创新工作,激发其市场活力,提升竞争力,经世博旅游集团董事会审议批准并报云南省国资委备案,世博旅游集团于 2014 年 1 月引入云南报业传媒集团所属全资子公司云南春晚传媒有限公司(以下简称"春晚传媒")对省中旅进行公司化改制。省中旅改制后名称变更为"云南中旅国际旅行社有限公司"(以下简称"中旅公司"),注册资本人民币500 万元,其中:春晚传媒以现金方式出资 400 万元,持股 80%;世博旅游集团以资产+现金方式出资 100 万元,持股 20%,世博旅游集团不再控制省中旅。

改制后的中旅公司由春晚传媒主导运作。出于云南报业集团多元化发展战略需要,同时也为简化决策程序,春晚传媒 2014 年底提出欲收购世博集团所持中旅公司 20%股权的意见,为优化业务创新产品,集中资源发展重点骨干企业,世博集团董事会于 2015 年 3 月底作出决议并报云南省国资委批准,世博集团将所持中旅公司 20% 的股权转让给春晚传媒,彻底退出中旅公司。

世博集团对省中旅进行公司化改制,目的是落实国企改革部署,理顺体制机制,激活企业参与市场竞争的活力和动力。随后,世博旅游集团转让了中旅公司股权,主要是深化改革调整,退出小散弱差企业,集中资源发展主业。同时,自 2008 年以来该企业连续亏损,到改制当年累计亏损 170 多万元,要达到注入上市公司规范管理、持续盈利的要求还有很大差距或者不具备现实条件。世博旅游集团将所持中旅公司股权全部转出后,亦从根本上解决了中旅公司与上市公司的同业竞争问题。

特此公告

云南旅游股份有限公司董事会 2016年12月16日